es ordonat que almeyns dege combregar cascun a pascha.¹²²E deuets saber que per aço, con antigament solie tothom cascun dia combregar, ara done hom cascun dia pau.¹²³Encara per la comunio que solen fer diumenges, ara done tots dumenges pan.

V (107-123): HugoS (De tertia parte missae: De perceptione corporis et sanguinis, ed. Sölch, S. 49-51): *Post hoc sequitur perceptio corporis et sanguinis domini nostri Iesu Christi. Ante quorum perceptionem debet sacerdos dicere orationes a sanctis patribus institutas. Quarum prima dirigitur ad patrem, quae incipit "Concede", secunda ad filium, quae incipit "Domine Iesu Christe". Nulla autem dirigitur ad spiritum sanctum, quia benignitas de sua ratione non requirit instantiam precum. Tamen aliqui dicunt illam orationem "Assit nobis, quaesumus domine, virtus spiritus sancti etc" vel "Veni sancte spiritus". Post hoc debet sacerdos meditari de incarnatione et passione et virtute huius sacramenti, et sic cum magna devotione et timore debet percipere corpus Christi. Et post sanguinem, quod cum incipit percipere, dicat orationem illam "Corpus et sanguis domini nostri Iesu Christi custodiat me etc". Post perceptionem corporis et sanguinis sumat de vino semel vel bis, prout consuevit. Sed si casu aliquo debeat celebrare iterum illa die, post perceptionem corporis et sanguinis nihil sumat de vino in prima missa, quia corpus Christi exigit stomachum iejunum, nisi in necessitate mortis - stilla autem aquae vel vini facit hominem non esse iejunum—, et sic non auferat iejunum. Unde versus:*

*A te sumenda non est ablutio vini,
Hac iterum luce si celebrare velis.*

De communione [Tit.]. *Post haec dicatur communio. Quae sic appellatur, ut communicemus in praesenti sanctorum gratiae et in futuro gloriae. Vel dicitur communio, quia in primitiva ecclesia populus tunc communicabat quolibet die. Sed propter circumstans nos peccatum statutum fuit, ut communicaretur tantum ter in anno, scilicet in pascha, in pentecoste et in nativitate domini. Modo praecipitur omnibus ad minus sumere in pascha. Et notandum quod pro communione, quae solebat fieri quolibet die, datur hodie pax. Item pro communione, quae solebat fieri dominicis diebus, datur hodie panis benedictus.*

||¹²⁴[A]questes coses acabades, per orda seguex-se la quarta part de la missa, que es apelada damunt *gracies*, en la qual cosa, ço es en la quall part, lo preuera

- 122. **T:** aço | aco Ms. | solie = solia | combregar = combregar | done = dona
Z: Is. 26:19 ("Vivent mortui tui, interfecti mei resurgent. Expergiscimini, et laudate, qui habitatis in pulvere, quia ros lucis ros tuus, et terram gigantum detrahens in ruinam").
- 122-123. **Q:** BelethS, cap. 48 (ed. Douteil, S. 85, Z. 45-46); SicardusM, lib. III.8 (PL 213, Sp. 144, Z. 9-10); DurantiR, lib. IV.53.3 u. IV.59.10 (ed. Davril/Thib. I, S. 544f., Z. 51-53 u. S. 564, Z. 129-131).
- 123. **T:** comunio] commemoracio Ms. | done = dona | dumenges = diumenges
Z: Invitatorium des 1. Fastensonntags [Dominica I in Quadragesima] ("Non sit vobis vanum mane surgere, quia promisit Dominus coronam vigilantibus").
- 124. || f. 133v = xlv^v
T: detra = dreta
Z: Die Benennung des 4. Teils der Messe als *gracies* (*gratiarum actiones*) findet sich bei HugoS im Abschnitt *De divisione missae* (ed. Sölch, S. 11): "Quarta pars est a collectis usque ad *Ite, missa est*, et haec vocantur *gratiarum actiones*."
Q: Siehe Anm. 34; DurantiR, lib. IV.57.1 (ed. Davril/Thib. I, S. 556, Z. 6-9); BernhardusE (f. xcii.ra, Z. 16-21).